АДМИНИСТРАЦИЯ

ЕКАТЕРИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 марта 2021 года                    с. Екатериновка                                             № 30
О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок взаимодействия с другими видами

пожарной охраны на территории Екатериновского сельского поселения

Партизанского муниципального района Приморского края

В целях обеспечения необходимых условий для успешной деятельности добровольной пожарной охраны Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края в соответствии с Федеральным законом от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», статьей 19 Федерального Закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», принятием закона Приморского края от 04.12.2019 № 641-КЗ «О несении изменений в Закон Приморского края «О пожарной безопасности в Приморском крае», руководствуясь Уставом Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о создании пожарной охраны в Екатериновском сельском поселении Партизанского муниципального района Приморского края (приложение 1).
2. Отменить постановление администрации Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района «Об утверждении Положения о мерах материальной и социальной поддержки добровольной пожарной дружине в Екатериновском сельском поселении» от 14.05.2014 г. № 45.

3. Отменить постановление администрации Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района «Об оказании мер муниципальной поддержки добровольной пожарной охране» от 13.05.2013 г. № 45.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава администрации

Екатериновского сельского поселения

Партизанского муниципального района                                                    О.И. Денисов

	Утвержден постановлением

администрации Екатериновского сельского поселения

Партизанского муниципального района

от 10.03.2021 № 30

Положение

о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок создания подразделений добровольной пожарной охраны на территории  сельского поселения, а также регистрации добровольных пожарных.

1.2. Добровольная пожарная охрана (дружина, команда) - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

1.3. Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.

1.4. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ в Екатериновском сельском поселении Партизанского муниципального района Приморского края.

1.5. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин, которые могут быть муниципальными или объектовыми и входят в систему обеспечения пожарной безопасности Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района.

1.6. Подразделения добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные в своей деятельности могут использовать  имущество пожарно-технического назначения, первичные средства пожаротушения, оборудование, снаряжение, инструменты и материалы, средства наглядной агитации, пропаганды, необходимые для осуществления ими своей деятельности.

Вышеуказанное имущество может находиться в собственности добровольных пожарных, собственности объединений добровольных пожарных (обладающих статусом юридического лица) либо этим имуществом они могут наделяться на условиях соответствующих гражданско–правовым договорам с организациями, администрацией Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района.

1.7. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны осуществляется за счёт собственных средств, взносов и пожертвований или средств учредителей этих подразделений. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны  и добровольных пожарных может осуществляться из других, не запрещённых законодательством Российской Федерации источников, включая безвозмездную передачу пожарно-технического оборудования от учреждений Государственной противопожарной службы. Администрация Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района, организации в соответствии с действующим законодательством могут предоставлять в безвозмездное пользование подразделениям добровольной пожарной охраны и добровольным пожарным здания (помещения), и иное имущество, необходимое для осуществления их деятельности. Граждане участвуют в деятельности подразделений добровольной пожарной охраны на безвозмездной основе.

1.8. Расходы средств бюджета Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района на обеспечение деятельности подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных могут осуществляться по следующим направлениям:

- Расходы на приобретение, содержание и эксплуатацию движимого и недвижимого имущества пожарно-технического назначения, необходимого для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

- Расходы на приобретение (изготовление) средств противопожарной пропаганды, агитации.
2. Основные задачи добровольной пожарной охраны

 2.1. Проведение разъяснительной работы среди населения, рабочих и служащих предприятий по соблюдению требований пожарной безопасности.

2.2. Осуществление контроля за выполнением и соблюдением в поселении противопожарного режима.

2.3. Контроль за состоянием и готовностью к действию первичных средств пожаротушения, противопожарного инвентаря в поселении.

2.4. Вызов подразделений пожарной охраны к месту возникновения пожара.

2.5. Участие в ликвидации пожаров и последствий от них.
3. Порядок создания  и организации  работы добровольной  пожарной охраны

 3..1. Организация добровольной пожарной охраны, руководство и стимулирование их деятельности возлагается на администрацию  Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района.

3.2. Подразделение добровольной пожарной охраны создается, реорганизуются и ликвидируются по решению администрации  Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района.

3.3. Численный состав добровольной пожарной охраны определяется в количестве не менее 3-х человек на одно село. Подразделения добровольной пожарной охраны могут действовать на территориях нескольких населённых пунктов, входящих в состав Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района.

3.4. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, не моложе 18 лет, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

3.5. Отбор граждан в добровольные пожарные муниципального подразделения добровольной пожарной охраны осуществляется администрацией  Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района.
Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы администрации Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района. Глава администрации в течение 30 дней со дня подачи заявления принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе в приеме в добровольные пожарные.

3.6. Порядок привлечения добровольных пожарных к несению дежурства в нерабочее время определяется по мере необходимости в соответствии с графиками, утвержденными администрацией  Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района.

3.7. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе, на базе подразделений КГКУ ОПС. Последующая подготовка добровольных пожарных осуществляется в подразделении добровольной пожарной охраны, а также на ежегодных учебных сборах в подразделениях КГКУ ОПС.
4. Права и обязанности добровольных пожарных

 4.1. Добровольным пожарным предоставляется право:

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района;

- осуществлять контроль за противопожарным состоянием объектов или их отдельных участков (исполнение контрольных функций добровольными пожарными осуществляется под руководством соответствующего государственного инспектора по пожарному надзору);

- информировать администрацию поселения, должностных лиц КГКУ ОПС о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности;

- проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений для осуществления действий по тушению пожара и спасению людей.

4.2. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:

- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

- вести разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности среди населения, рабочих и служащих предприятий;

- осуществлять контроль за противопожарным состоянием объектов или их отдельных участков на территории поселения;

- соблюдать меры пожарной безопасности и принимать посильные меры по устранению нарушений требований пожарной безопасности;

- выполнять квалификационные требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

- участвовать в деятельности пожарной охраны поселения;

- знать и выполнять свои обязанности, согласно боевого расчета добровольной пожарной охраны, принимать активное участие в тушении возможных пожаров и ликвидации последствий от них;

- соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда;

- бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии средства тушения пожаров, пожарно-техническое вооружение и оборудование.

4.3. Порядок несения службы и выполнения обязанностей в дружинах определяется ее начальником, исходя из обеспечения реализации в полном объеме поставленных задач.

4.4. Для каждой добровольной пожарной дружины (команды) должны быть определены порядок оповещения добровольных пожарных, порядок и место сбора боевых расчетов на случай проверки боеготовности, места размещения средств пожаротушения, пожарного инвентаря.

4.5. Боевые расчеты подразделений добровольной пожарной охраны включаются в расписания привлечения сил и средств для тушения пожаров в муниципальном образовании.

4.6. Подразделения добровольной пожарной охраны привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий), проводимых на предприятии, в населенном пункте.

5. Гарантии и компенсации добровольным пожарным

5.1. На добровольных пожарных в Екатериновском сельском поселении распространяются меры правовой и социальной защиты, морального и материального стимулирования, определенные Федеральными законами.

5.2. Добровольные пожарные, принимающие активное участие в обеспечении пожарной безопасности и тушении пожаров, награждаются:
Почетными грамотами, благодарственными письмами, денежными премиями и ценными подарками за счет средств бюджета Екатериновского сельского поселения.

5.3. Добровольным пожарным, по ходатайству руководителя добровольной пожарной дружины выплачивается материальная помощь в размере от 500 до 1000 рублей в случае проявления доблести и мужества:
- при тушении пожаров;

- оказание содействия пожарным службам;

- проведение противопожарной агитации среди населения;

- проведение аварийно-спасательных работ.

5.4. Добровольным пожарным, спасшим людей при пожаре или проведении аварийно-спасательных работ, по решению главы Екатериновского сельского поселения выплачивается вознаграждение в размере 2000 рублей.

Приложение

к Положению о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории   Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района

Список
добровольных пожарных муниципального подразделения добровольной пожарной охраны

Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество добровольного пожарного
	Место жительства

(регистрации), телефон
	Наименование объекта основной работы

	1
	Богдашкин Иван Павлович
	Партизанский район, с.Новая Сила, ул.Комарова, д.21
8-924-736-60-40
	Не работает

	2
	Нечушкин Кирилл Геннадьевич
	Партизанский район, с.Новая Сила, ул.Гагарина, д.21
8-994-006-03-79
	ООО «Мегаком», г.Находка

	3
	Нечушкин Михаил Геннадьевич
	Партизанский район, с.Новая Сила, ул.Комарова, д.3
8-964-437-10-13
	ООО «Находторг», г.Находка

	4
	Тимошенко Николай Константинович
	Партизанский район, с.Новая Сила, ул.40 лет Победы, д.18, кв.2
8-962-511-15-03
	ООО «Находторг», г.Находка

	5
	Ахундов Руслан Чингизович
	Партизанский район, с.Новая Сила, ул.Комарова, д.49, кв.1

8-914-975-16-40
	Не работает